
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 856 / 2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 62 del 30-01-2015 
(n. 175 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI  DI COSTRUZIONE IMPIANTO ELETTRICO DI PUBBLI CA 

ILLUMINAZIONE S.P. S. ELENA ED ALTRI. APPROVAZIONE  QUINTO 
STATO D’AVANZAMENTO LAVORI. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
 
Premesso che: 



Pag. 2 di 2 

– con deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 29.10.2010 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori di costruzione impianto elettrico di pubblica illuminazione S.P. S. 
Elena ed altri, redatto dal tecnico Per. Ind. Gatto Antonio, dell’importo complessivo di euro 
151.859,52, di cui euro 126.027,13 compresi gli oneri per la sicurezza di euro 2.689,38; 
- che con contratto in data 18.05.2011 n° 2185 di Rep.,  Registrato ad Ortona in data 26.05.2011 
sono stati affidati alla “Ri.Pe. S.a.s  di Rillo Andrea e C.  con sede in Campomarino (Cb) i lavori di 
costruzione impianto elettrico di pubblica illuminazione per l’importo di € 94.741,27 al netto del 
ribasso d’asta del 25,366% compreso di oneri della sicurezza per € 2.689,38 oltre l’I.V.A. di legge; 
VISTA   la determinazione dirigenziale tecnica n. 45 del 13.02.2014 con la quale è stata approvata 
la perizia di variante e suppletiva dei lavori, redatta dal Direttore dei Lavori per. ind. Antonio Gatto 
in data 16.01.2014  nell'importo di € 151.859,52 di cui € 112.745,60 per lavori, comprensivi degli 
oneri per la sicurezza di € 3.227,26 ed € 30.169,05 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
CONSIDERATO  che successivamente con determina dirigenziale tecnica n. 161 del 2.4.2014 è 
stata approvata la modifica al quadro economico  della perizia di variante e suppletiva di cui sopra; 
VISTI i documenti relativi al 5°e ultimo stato di avanzamento lavori a firma del direttore dei lavori 
Per. Ind. Gatto Antonio e il 5° certificato di pagamento, dai quali risulta che a tutto il 13.01.2015 
sono stati eseguiti € 108.204,97 di lavori al netto del ribasso d’asta e compreso oneri sicurezza; 
VISTO il 5º certificato di pagamento emesso dal RUP in data 14.01.2015, per l’ammontare netto di 
€ 14.827,56 oltre IVA 10 % € 1.482,76 per un totale complessivo di € 16.310,32; 
VISTI il D. lgs.vo n. 163/2006 e il DPR n. 207/2010; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare il 5º SAL dei lavori di costruzione  impianto elettrico di pubblica illuminazione 
S.P. S. Elena ed altri, emesso dal Direttore dei Lavori Per Ind. Gatto Antonio in data 13.01.2015 per 
l’importo di € 108.204,97, da cui detratti gli acconti già corrisposti e la ritenuta dello 0,5% per 
infortuni, rimane un credito dell’impresa di € 14.827,56. 
2. Di approvare il quinto certificato di pagamento emesso dal RUP il 14.01.2015 per l’importo di € 
16.310,32 IVA 10% compresa. 
3. Di liquidare alla ditta Ri.Pe. S.a.s. di Rillo Andrea e C. con sede in Campomarino (Cb) Partita 
IVA  e C.F. 01607510706, l’importo di € 16.310,32 IVA 10% compresa a saldo del 5° SAL; 
4. Di dare atto che all’intervento di opera pubblica sono attribuiti i seguenti  codici: 
 CUP H75J10000060004  
 CIG 0744805885. 
5. Di dare atto che la ditta  ha rilasciato attestazione sul  conto corrente dedicato, ai fini della 
tracciabilità del pagamento, come risulta dalla fattura. 
6. Di dare atto che la spesa è imputata al Cap. 31028 res. 2008 “Completamento pubblica 
illuminazione nelle contrade”. Impegno n. 20080001688. 
 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  11.02.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


